[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº4944/2025, DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
Abre Crédito Suplementar por Superávit no Orçamento Vigente, autorizado pela Lei Nº2704/2024, de 20 de dezembro de 2024 e dá Outras Providências
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 7º da Lei Municipal Nº2704/2024, de 20 de dezembro de 2024.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR por superávit financeiro no valor de R$ 3.768,00 (três mil setecentos e sessenta e oito reais) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2025 nas seguintes classificações:

Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Unidade Orçamentária: 02 – ENCARGOS GERAIS, DESPESAS N INTEGRANTES PPA

Classif: 28.845.0000.0.019000 Devoluções de Saldos Recebidas de Outros Entes da Federação
Fonte de Recurso: 2715 – Transferencias Destinadas ao Setor Cultural – LC nº 195/2022 – Art. 5º
Desdobramento: 1715 – LC 195/2022- Lei Paulo Gustavo – Art. 5º Audiovisual
Conta: 3629
Elem. Desp: 3.3.20.93.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES........................................................R$ 2.682,01
Fonte de Recurso: 2716 – Transferencias Destinadas ao Setor Cultural – LC nº 195/2022 – Art. 8º
Desdobramento: 1716 – LC 195/2022- Lei Paulo Gustavo – Art. 8º

Conta: 3630
Elem. Desp: 3.3.20.93.00.00.00  INDENIZACOES E RESTITUICOES........................................................R$ 1.085,99

Art. 2º Servirá de suporte para abertura do crédito suplementar autorizado no Artigo anterior, o superávit financeiro apurado no exercício findo de 2023, nas seguintes Fontes de Recurso:

	ITEM
	Fonte
	Detalhamento

DESCRIÇÃO DA FONTE DE RECURSOS
	Valor

	1
	2715 – Transferencias Destinadas ao Setor Cultural – LC nº 195/2022 – Art. 5º
	1715 – LC 195/2022- Lei Paulo Gustavo – Art. 5º Audiovisual
	R$ 2.682,01

	2
	2716 – Transferencias Destinadas ao Setor Cultural – LC nº 195/2022 – Art. 8º

	1716 – LC 195/2022- Lei Paulo Gustavo – Art. 8º
	R$ 1.085,99

	TOTAL DOS RECURSOS
	R$ 3.768,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais, 13 de janeiro de 2025.
Leodegar Rodrigues
Prefeito Municipal